 Geração de Energia (MWh): no caso de aumento da geração média da energia, as quantidades

vendidas sob os PPAs permanecerá a mesma e o excesso da energia seria vendido no mercado

spot.

 Custo de investimento (USD): o custo total de investimento é variado.

 Custo de O&M (USD/ano): o custo total de O&M é variado.

 Preço da energia no mercado não-regulado (USD/MWh): A tarifa de energia proveniente da

venda sob o PPA  do mercado regulado (informada pelo leilão de energia) não é variada, pois o

preço é fixo por meio de acordos. Os preços do PPA e do SPOT no mercado não-regulado são

variados, dado que são variáveis ao longo do período de obtenção de créditos (spot) ou não foram

fixados no momento da decisão do investimento (proposta do PPA).

A análise da Tabela 8 mostra que variações de ±10% não resultam em qualquer alteração significativa da

TIR e que, em qualquer cenário, a TIR permanece claramente abaixo do benchmark. Além disso, a

variação dos parâmetros requeridos para obter o benchmark com a TIR é analisada. A explicação do

porque da improbabilidade de ocorrência de tais cenários é explicada abaixo.

Tabela 8. Para a análise de sensibilidade, cada parâmetro sofre variação de até 10% e também até que a TIR

alcance o benchmark.

Variação da geração de eletricidade +10,00% 29,60%

TIR 12,50% 16,33%

Variação dos custos de investimento -10,00% -45,30%

TIR 11,35% 16,33%

Variação dos custos de O&M -10,00% -187,70%

TIR 10,76% 16,32%

Variação do preço spot +10,00% 38,00%

TIR 12,02% 16,32%

 Geração de eletricidade: É bastante improvável que um aumento médio de +29.60% venha a

ocorrer, pois a geração de energia prevista está baseada em extensivas medições dos ventos.

Podem ocorrer variações anuais para mais ou para menos, mas a variação da média do longo

prazo será, provavelmente, pequena. O estudo da geração pelo terceiro indica uma incerteza

(total) de 43.927,0 MWh/ano
19

, que corresponde a 11,94% baseada na geração líquida total de

367.774,0 MWh/ano. A incerteza é muito mais baixa que o aumento requerido e, portanto, não

constitui um cenário plausível.